1. Kitabu'l-Fitenlerin Muhteva Tahlili

Bugün elimizde bulunan fitene dai.t ilk müstakil eser Nu'aym b.
Hamrnad'ınto (ö. 229/844) Kitabt~'f-Fitetlicfu:.11. Muhtevası, konulan sır~ama
ve takdim tarzı incelendiğinde Ra.şid halifeler, Em.eviler ve Abbasilerle ilgili
olduğunu düşündüğü rivayerleri kronolojik olarak gruplandırdığı ve sıraladığı
görülmektedir.. Nu'ayın b. Hammad'ın eseri on bölümden oluşmaktadır.

Nu'aym b. Hammad, Meıahim konusunda münker ri

vayetler nakletmekle itharn edilmiştir.(bk. İbn Hacer, Teh:ifbii't-Tehifb, X, 462). Dolayı
sıyla bu eserin dikkatli kullarulması gerekmektedir. Fiten konusundaki önemli eserler
den birisi de Ebu'l-Fida İbn Keslı'in (ö. 774/1372), Tôr!h'inin bir bölümü olup müsta

kil olarak neşredilen en-Nihi!Je fi'lfitetıi ve'l-111elôhim, (nşr. Ahmed Abdüşşifi, Beyrut
1988) adlı eserdir. Müellif, konunun çerçevesini oldukça geniş tutmUş, fiten hadisleri
nin yanı sıra diğer istikbal haberlerini, .kıyamet, ahiret, cennet ve cehenneme ilişkin ha
disleri de bu eserde tetkik etmiştir.

Devrio ilgi
ve ihtiyaçlarına göre hadis kitaplarına konu başlığt açılıyor ya da önemini
yitirmiş bir konu yerini başka balıisiere bırakıyordu.

12 İbn Hacer, a.g.e, X, 461-462.

13 Tıbb-ı nebevi hakkında bugün elimizde olan en eski eser Abdülmelik b. Habib el

Endelüsi'ilin (ö. 238/852) et-Tıbbu'n-Nebevi (Beyrut 1993) adlı eseridir.

Hadisleri bablara göre düzenleyen ilk eserlerden İmam Malik'in (ö.
179 /795) el-Mttvatta adlı eserinde fiten bölümü bulunmamaktadır. Fitenle
ilgili bazı hadisleri kitabının muhtelif bölümlerinde tahriç etmiştir. Fiten
başlığı altında hadisler, tespit edebildiğimize göre, ilk defa Abdü.rrezzak b.
Hem.mam'ın (ö. 210/825) el-Musannef adlı eserinde bit araya getirilmiştir.

Abdüttezzak, Babu'l-fiten başlığı altında 33 hadis nakletmiştir. Onun kita
bında aynı konudaki babları bit araya toplayan "kitap"lru: bulunmadığı için
benzerkonulardaki bablar peş peşe ziktedilmiştir.

~'Geçmiş ümmet
ierin yoluO:u izleme babı"nda 6 hadis, Mehdi babında 11 hadis, "kıyamet
alametleri babı"nda 32 hadis, "Rumlru:ı kınama babı"nda 5 hadis, deccal
babında 23 hadis, Hz. İsa'nın (a.s) nüzillü babında 7 hadis, Kıyamet babında
5 hadis ve Havz babında 4 hadis olmak üzere toplam129 hadis bitbirini ta
kip eden bablarda tahriç edilmiştir14.

Hadis ilimlerinden İbn Ebi Şeybe'nin (ö. 235/849) el-MttSamıef adlı ese
rinde fiten bablarını Kicibu'l-Fiten başlığı altında ilk defa müstakil bit bölüm
içinde ele aldığı görülmektedir. Musannıf bu bölüme "Fitne zamanında hu
rucu kerih görenleı: ve Fitneden kaçınma" başlığı altında topladığı hadisietle
başlamıştır. Bu babda 346 hadis rivayet etmiştir. ''Deccal fitnesi" hakkındaki
ikinci babda 199 hadis, "Osman hakkında zikredilenle.r" hakkındaki üçüncü
babda ise 103 hadis olmak üzere Kitabu'l-fiten'de toplam 648 hadis yer al
maktadır15. İbn Ebi Şeybe, Hz. Osman (r.a) ile ilgili haberleri geniş bit şekil
de nakletmiştir. Bu bölümdeki hadislerin bazısı kütüb-i sitte musannıflru:ı
tarafindan fiten bölümlerine de alınmıştır. İbn Ebi Şeybe'nin muasırı
Cahız'ın (ö. 255/869) Hz. Ebu Bekr'i Hz. Ali'ye tercih edenlerin delillerini
naklettiği Kitabu'l-Osntanryyftı adlı bit eser yazması, o döpem bilginleri arasın
da bu konunun canlı bit şekilde tru:tışıldığını göstermesi açısından manidar
dır16,

14 Abdürre3zek b. el-Hemı:nam, el-M11sannif, nşr. Habibw:ı:ahman el-A'zami, Karaçi 1983~

Hicı:i üçüncü yüzyılda telif edilen Kütüb-i sitte adlı meşhur altı hadis ki-
, tabının beşinde fitnelerle ilgili hadisler "Kitabu'l..:fiten" bölümlerinde bir

araya getirilmiştir. Yalnızca Kütüb-i sitte müelliflerinden en son vefat eden
Nesa'i'nin (ö. 303/915) Sünen'inde fiten bölümü yer almaz. Hadis kitaplann
daki fiten bölümleri incelendiği zaman bu kısımlarda nakledilen hadislerde
sahabilerin ve tabun imamlarının saadet as.ı:ına duyduklan özlemi dile getiren
sözlerine yer verildiği de görülmektedir. Bunun . yaru sıra gelecekte ortaya
çıkması muhtemel kargaşalara dikkat çeken hadisler yine bu bölümlerde
tasnif edilmiştir. Hadisçiler, fiten bahislerinde tahriç ettikleri hadislerle İslam
toplumunun ileride karşılaşması muhtemel tehlikelere işaret etmeyi hedefle
mişlerdir. Naklettikleri haberlerde ilk okunduğunda bazı kişileri ümitsizliğe
sevk eden bilgiler bulunsa· da bu haberleri, insaniann ümitlerini kırmak, pa
sifliğe sevk etmek düşüncesiyle değil; aksine şiddeti önlemek, kardeş kavga-.
lannı engellemek, toplumu ıslah ve sosyal barışı temin maksadıyla nakletriı.iş
lerdir.

Kütüb-i sitte musannıfJ.anndan İmam Buhari (ö. 256/870), ei-Ciimi'ıt's
sahth'deki Kitabu'l-:fiten bölümünde 29 babda 88 hadis tahriç etmiştir. İlk iki
babda fitne kelimesi ile kastedilenin ne olduğunu anlatan rivayerlere yer ve
rilmiştir. Bu haplarda Peygamber'in -sallallahu aleyhi ve sellem- vefatından

Bu kısıinda yer
verilen fitneler arasında doğudan çıkacak fitne, deniz dalgaları gibi insanların
üzerine gelecek fitne, hicazdan çıkacak ateş, deccal, yecüc ve mecüc fitneleri
yer almaktadır.

Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyti'nin (ö. 261/875) Sahih'inde 52. bölüm
olan "Kitabu'l-fiten ve eşrati's-sa'a"da 143 hadis bulunmaktadır. Sahflli şerh
eden İmam Nevevi (ö.67'?}/1274) bu bölümdeki hadisiere 27 bab başlığı
koymuştur.

Buhfu:i'den farklı olarak
Müslim'in daha çok bu bölümde kıyamet alametlerine yer verdiği görülmek
tedir. Nitekim bu sebeple bölümün başlığı da "fitneler ve kıyamet alametleri
kitabı" adını taşımaktadır.

İbn Mace el-Kazvini'nin (ö. 273/886), Sii11en'inin 36. bölümü Kitabu'l
fiten'dir. İbn Mace, bu bölümde 36 bab başlığı altmda 172 hadis rivayefet
miştir. Kütüb-i sirtedeki fiten bölümleri içinde en kapsamlı ve tertip it:ibanyla
en düzenli kitabu'l-fiten'in İbn Mace'nin Süncn'indeki bölüm olduğu söyle
nebilir.

Fitneleri anlattıktan sonra fitneletden kurtuluş çare
lerini ziktett:iği bablata (12, 13, 14, 20, 21, 23 bablar) yer vermiştir. Diğer
hadiı; eserlerinde olduğu gibi kıyamet alamederi ve ahirzaman olaylanna
ilişkin rivayetlerin tetkik edildiği bablru;la konuyu bititmiş tir.

Ebu Davud es-Sicistaru (ö. 275/888) Kitabu'l-fiten başlığı altinda fitne
leri ve fitnelerden kurtuluş yollartru bildiren rivayetleri nakletmişt:ir. İlk
babda fitneleri ve fitnelerin alametlerini tetkik etmiştir. Daha sonraki beş
babda fitneletden kurtuluş çarelerini bab başlığı olarak kaydetmiş konuyla
ilgili hadisleri bu başlıklar altinda tetkik etmiştir.

Ebu Davud böylece fiten kavramını

Abdürrezzak ve İbn Ebi Şeybe gibi daha hususi manasıyla değerlenditmiş,
deccal ve benzeri kıyamet alametlerini Müslümıinl.atın iç savaşları ve çekiş
melerini ifade eden dar manadaki fitne kavramından ayırmıştır.

Ebu İsa et-Tirmizi (ö. 279 /892), el-Ci1nıi'u's-sahfh'in 31. kitabını Kitabu'l
fiten' e ayırmıştır. Bu bölümde 79 bab başlığı altında 11· hadis tahriç etmiştir.
Tirmizi'nin Kitabu'l-fiten'deki bir çok babında başlık bulunmamaktadır. Bu
bölüme aldığı konular arasında "Rüzgara sövmeği yasaklaya:q. hadisler babı''
(65.

(3) Savaştan kaçtıktan sonra yeniden en çabuk hücu
ma geçenler onlardır. ( 4) Geçinerneyen fakir, ye tim ve zayıflara karşı hayırlı

Z1 Davudoğlu, Ahmed, S ahih-i Miis/in; Tercüme ve .}erhi, İstanbul1980, ll, 19.
28 Buhfu:t, Fiten, 5.
29 ' Buhaı:i, Fiten, 5. Sahth-i Buh!irf şarihi Bedrüdclin el-Ayni (ö. 855/1451), here kelimesi-

. nin Arapça olduğunu ve "Heriee'n-ruisu" ifadesinin "İnsanlar bitbirine karıştı ve ibtilaf

etti" anla.ıruna geldiğini, insanların çoğalaı:ak bitbitine karışması ve ibtilafların ortaya
çıkmasıyla toplumda huzursuzluk ve öldürme olaylaı:ının artmasını ifade için, "here"
kelimesinin meeazen "öldürme" anla.ırunda kullarulclığını nakleder.

Böylece dini
hassasiyetlerini korumak için fitnelerden uzaklaşır" buyurularak, dolaylı bir
üslupla uzlet tavsiye edilmiştir45. Nitekim birkaç sahabi Peygamberimiz'in bu
nasihatını tutmuş ve çölde yaşamaya başlamıştır. Selerne b. el-Ekva (r.a) (ö.
74/693) Hz. Osman'ın (r.a) şehit edilmesinden sonra Medine'den ayrılarak

41 Nevevi, Sahfhıt Miis/im bi {erbi'n-Nevevf, nşr. Muhammed Muhammed Abdüllatif, Beyrut
1972, XVIII, 9-10; Davudoğlu, a.g.e., XI, 308.

42 İbn Maçe, Fiten, 8.
43 Buhfu:l, Fiten, 11.

44 Bu babda yedi hadis nakletmiştir bk.

yakın bir köye yerleşmiş, ölümünden birkaç gün önce Medine'ye dönmüş
tiit46. Bu hadis-i şeriflerin izahtnda Şihabüdclin el-Kastallan1 (ö. 923/1517)

' uzletin her zaman tercih edilmesi gereken bir çözüm olmadığını, Cuma na
mazı, cemaatle kılınan namaz, ins~a yardım etme, hastalan ziyaret etme
gibi faziletierin elde edilebilmesi için insaniann arasından ayrılmamak gerek
tiğini ifade etmiştir. Kastallan1, ilimlerin, toplum içinde kalındığı takdirde iç
savaşlara ve kargaşaya kanşılacağı kesin ise uzlete çekilmenin daha faziletli
olduğu kanaatinde olduklannı söylemişt:it47.

+ -·~--~-··-:--· - ..

Peygamber Efendimiz, insanlara cemaate uymayı tavsiye etmiş; ayrıca
mazluma yardım etmeyi ve kötülüğün mümkünse elle düzeltilmesini emret
miştir. Yukanda zikredilen hadislerde ise herkesin kendi köşesine çekilmesi,
olaylara kanşılmaması emredilmektedir. ihtilaflı gibi görünen bu mesele
hakkında Bedtüdclin el-Ayn1 (ö. 855/1451), sırayla şu çözümleri önerir: (1)
Uzlet, haklının haksıza kanştığı neyin iyi neyin kötü olduğunun bilinemediği
dönemlerde tavsiye edilmiştir. (2) Peygamber Efendimiz, bu hadislerinde o
anda muhatab1olan belli bazı sahabileri kastetmiş; onlara ileride Müslüman
lar arasında çıkacak iç savaşlara kanşmamalannı tenbihlemiştir.

cağı.na işaret:tiı:. Nitekim bazı hadislerde "Zamanın ya:klaşacağı, arnelin eksi
leceği" haber verilıniştir77 . İbn Hacer el-Askal2.ı-ll (ö. 852/1449), hadislerde
anlatilan "zariıarun yaklaşmasından" maksadin, o zamanda yaşayan insania
nn mecazi manada bitbirine yakinliğı olduğu kanaatindedit. Ona göre öyle
bit zaman gelecek ki, insanlar cehalet ve dinden uzaklıkta bitbirine yakin
yani ayru seviyede olacaklarclır.

Ümmeti arasında fitnelerin çok olacağını bilen Peygamberimiz -sallallahu
aleyhi ve sellem-, fitnelerden kurtulmaları için her vesile ile ashabını uyarmış,
iç savaşlara katılmaktan şiddetle sakınclırmış; istikbalde gelecek bütün fi.tne
let için mükemmel kuttuluş reçeteleri sunmuştur. Muasır Buhılri

şarihlerinden Muhammed Enver Şah el-Keşmiri (ö. 1352/1933), "İslam
ümmetinde fi.tnelerin çok olmasırun" sebebi üzerinde uzun uzv.n düşündü
ğünü ve şu sonuca varc:lığını söyler: Fitne, ihlaslı olanla ihlaslı olmayaru ayır
ma demektir. Geçmiş ümmetierin azabı toptan helak. edilıneleriydi. İslam
ümmetinin kıyamete kadar baki kalacağı takdir edilince, günahlcirları

Zira
muhaddislerin dünya görüşü, yalnızca ilmi tecrübe ve tercihleri sonucu orta
ya çıkmamış, içinde yaşaclı.klan toplumun hususiyederi ve sosyal ihtiyaçlar da
belirli ölçüde, onların tasnifteki tercihleri üzerinde belirleyici olmuştur. Hatta
Kütüb-i sitte müelliflerinin en son vefat edeni İmam Nesa'! (ö. 303/915)
gibi bazı muhaddisler, fiten ve benzeri bölümlere kitaplannda yer verme!niş;
konuyla ilgili hadisleri kitaplannın farklı yerlerinde, değişik yönlerini dikkate
. alarak takdim etmişlerdir. Bu durum, hadis kitaplannın bölümlerinin zaman
içinde değiştiğini göstermektedir.